类别号标记：B
慈旅建〔2018〕3号                       签发人：张建勋

对市十七届人大二次会议第233号建议

的答复

胡云波代表：

您提出的《关于提振慈溪旅游经济加速打造慈溪旅游‘重量级+名牌’的建议》已收悉。我局局长办公会议专题对您的建议进行了研究，及时组织人员进行办理，并与市交通部门进行了对接商榷。现就建议答复如下：

慈溪作为一个工业强市、旅游弱市，要补齐这条短腿，实现制造业与旅游业协调发展，2016年我市在新形势下确立了 “旅游强市”的目标，通过旅游激活城市，发挥旅游业在推动城市新发展、拓展旅游新体系、衍生城市新产业、提升城市新品质、培育城市新生活等方面的战略引擎拉动作用，构建旅游产业发展新常态。同年5月，市委、市政府召开了全市旅游发展大会，大会确立了建设旅游强市的大目标，找准乡村旅游、休闲旅游和体验旅游三大方向，实施“全域”“特色”“品牌”“融合”四大策略，推动慈溪旅游补短板、快发展、大提升。2017年我局继续坚持“全域景区化”理念，应势而谋，顺势而为，紧抓上林湖申遗契机，做好旅游规划顶层设计，推动重点旅游项目落地，促进“旅游+产业”融合发展，提升旅游品牌形象，努力建设创新活力之城美丽幸福慈溪。

根据您提出的建议，十三五期间我们将深度挖掘旅游资源，创造“重量级+名牌”旅游项目提振慈溪经济，主要做好四方面工作。

一、聚焦顶层设计，谋划全域旅游“新”产品

《慈溪市重点旅游区域开发专项规划》明确我市旅游发展“南中北”三大重点区域，中将南部沿山线打造成为“南部国粹文化休闲带”，并提出鸣鹤古镇周边引擎项目“国粹水镇”的规划和在上林湖北侧建立集遗址保护、价值阐释、遗存展示、考古研究、科普宣传、青瓷“匠心智造”博览会与海丝青瓷秀为一体的青瓷文艺小镇初步构想，目前正在研究项目开发的可行性；中部以环创中心、森林公园为区位核心，与高铁站、客运中心两大客运节点的服务主核心形成一主一副两大城市游憩服务核心，结合沿新城河、大塘江、漾山路江、潮塘江形成的城市滨水游憩带和创意中心打造都市智趣之城；北部将以千亩稻浪、花海、风车等打造成为集主题游乐、休闲度假、科研展示、田园体验和科普普及为一体的综合性旅游区，近期打造成省级旅游度假区，远期为国家级旅游度假区。

又着手编制了《慈溪市民宿发展规划》，明确了我市南部乡旅民宿集聚带，重点打造鸣鹤古镇、潘岙村两个民宿集聚区，推进岗墩游侠客、达蓬山温泉南墅等高端民宿项目建设，研究推进小岷岙民宿项目落地。

2018年又启动了《慈溪市全域旅游发展总体规划》的编制工作，通过对全市旅游资源的整合和梳理，明确旅游业在慈溪市国民经济和社会发展中的地位与作用，提出慈溪市旅游产业发展的目标，优化慈溪市旅游产业发展的要素结构与空间布局，安排旅游产业发展优先项目，促进慈溪市旅游产业持续、健康、快速发展。

二、狠抓项目建设，打造休闲旅游“大”品牌

项目招商方面，2017年我市重点推出了伏龙山休闲体验旅游区、后茅山旅游休闲项目、鸣鹤—上林湖风景区上岙区块、倡隆健康疗养中心、平石水库运动基地、大山村民宿项目等南部沿山乡村旅游业态引进项目。今年我市将做好岗墩、小岷岙等地高端民宿招商引资后的项目建设工作，组织旅游企业参加宁波市乡村旅游招商会，上林湖邵岙区块、南山南乡村民宿项目等一系列带动性强的招商项目，不断加大引强选优力度，制作2019年旅游招商手册，并组织招商小分队赴上海、杭州、苏州等地进行针对性的招商活动。

项目建设方面，我市将依托《重点区域旅游开发专项规划》提升南部沿山精品线的旅游项目开发力度，拟创建一批产业融合示范区和民宿集聚区。沿山线引擎大项目鸣鹤古镇保护开发工程项目（预计投资8.62亿，已完成3.50亿）、龙山山下精品村项目（预计投资2373万，已完成2900万）、青瓷文化传承园（预计投资1.75亿，已完成1.46亿）等项目正稳步推进，青瓷文化传承园力争在明年进入试运营阶段。雅戈尔达蓬山环湖乐园已改造成环湖亲子主题乐园，集亲子、游玩、湖山、观光于一体，新增高端精品民宿温泉南墅两个和湖岸雅苑一个。大桥生态农庄完成破产重组，预计下月完成土地招拍挂，计划投入10亿元，力将其打造成为慈溪旅游的另一个拳头产品。岗敦游侠客、白洋小岷岙、鸣鹤林兰小筑等精品民宿项目也都完成了前期规划设计，目前处于建设施工阶段。

旅游基础设施方面，完成首轮旅游“厕所革命”，三年共新（改扩）建旅游厕所64座，包括旅游景区厕所24座，乡村旅游点厕所32座，旅游线路沿线、街区、餐馆厕所8座。完善旅游交通设施，开通（改造）4条旅游公交专线，将全市各景区、主要乡村旅游点、健身步道、杭州湾新区方特公园等景区（点）串联成线，打通旅游交通“最后一公里”。市交通局在“十三五”期间，将以高起点、高标准、高要求的原则构建美丽经济交通走廊，推行“公路+”的发展理念和探索方向，推动“公路+美景”相融合，在上林、杜、白三湖区域，重点推进以横筋线为主的越窑青瓷文化经济交通走廊创建，全面提升沿线相关配套设施建设，打造贯通三湖景区的旅游交通道路，带动沿线文化和旅游产业发展。

品牌建设方面：提升“浙东大农家”乡村旅游品牌，出台加盟标准，规范企业管理，推动观光采摘园、乡村民宿等休闲业态“品牌化”发展，共认定浙东大农家加盟企业53家。加强鸣鹤古镇中医药养生、旅游业态植入，积极推进国家4A级景区、省级风情小镇创建工作。会同市委农办做好各级农家乐特色村（示范点）、星级经营户认定工作。

三、强化宣传营销，打响全域旅游“金”名片

1.全方位培育城市品牌。实施城市营销战略，制作乡约慈溪—慈溪乡村旅游手册和中英文旅游交通地图，拍摄《寻找慈溪》旅游形象宣传片。丰富全域旅游品牌特色，打造集“季节特色+地域特色”为一体的四季短线游产品，目前已推出线路7条。加大旅游形象广告投放力度，在全市高星级酒店、行政中心和行政服务中心布置慈溪旅游照片墙。在宁波汽车南站、杭州地铁车厢等投放灯箱广告。杨梅节期间，在上海、杭州、余姚、宁波等四个高铁站刷屏机专题推介杨梅旅游。

2.多渠道创新宣传体系。壮大营销网络，引导全市旅游企业与携程、同程、飞猪旅行等在线旅游电商平台“联姻”，通过推出私人定制、主题旅行等个性化服务产品掘金“指尖”上的旅游市场，目前，超七成企业已开设网络营销平台。聚力精准营销，组织全市旅游企业赴福建、山东等地参加旅游推介会，同时，赴常山、象山等地推介春夏季本地游线路。推进跨区营销，与象山签订旅游合作战略协议，加强区域协作与客流共享。依托节庆营销，开展杨梅节活动，掌起桃花节和现代农业园区油菜花节等乡村旅游节庆活动，以梅为媒，通过慈溪旅游宁波宣传推广月活动，推出慈溪旅游摄影展、“慈溪杨梅惠民旅游爱心直通车”和“新媒聚焦新慈溪”新媒体采风大会等为杨梅旅游市场造势。

3.大力度依托“旅游＋平台”造势。完善慈溪旅游“两微”平台建设，完善旅游信息咨询、线路推介等线上功能，开展“小时光•慢旅行”等线下活动集聚人气，借力互联网“大V”，举办首届“漫游慈溪”新媒体达人深度体验之旅，通过新浪微博、网易、马蜂窝、携程、飞猪等渠道发布旅游攻略，总曝光量达到1800万以上。借势“大”平台，与央视CCTV10《味•道》、CCTV7《美丽中国乡村行》等栏目组合作，摄制慈溪特辑，扩大旅游宣传受众面，提升慈溪旅游影响力。

最后，衷心感谢您一直以来对我市旅游工作的关心和支持！

                              慈溪市风景旅游局

                              2018年6月27日
抄送：市交通运输局。

联系人：陈晓莺

联系电话：63960913，13586788049（668049）。
— 6 —

                                                   — 5 —